
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DE DEL MERITO 

Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 
BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 

                               sede: via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 
telefono 0432 916028– C.F. 80007740303 

e-mail: udic819005@istruzione.it - udic819005@pec.istruzione.it 
web: https://www.icbasiliano-sedegliano.edu.it 

 

 
Determina n. 118 – Laboratori Musicali /FL 

             

  All’Albo 
        In Amministrazione Trasparente 

Agli istituti della provincia 
 
OGGETTO: Determina n. 124 - Avviso di selezione per il reclutamento di docenti interni o 
per collaborazioni plurime per attivazione di corsi per l’insegnamento dell’italiano L2 per 
alunni stranieri. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Piano per l’offerta formativa per il triennio 2022-2025 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 
D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 13/2018 artt. 33 e 37 con cui la Regione FVG assegna a questo IC l’importo di € 
2.301,15;  
PRESO ATTO che per la realizzazione di corsi di italiano L2 finalizzato al recupero delle carenze 
linguistiche per gli alunni stranieri iscritti alla scuola Secondaria di 1° grado”, occorre selezionare 
docenti esperti in italiano L2; 
RITENUTO di dovere procedere alla selezione di docenti per lo svolgimento delle attività formative 
relative ai corsi di italiano L2 finalizzato al recupero delle carenze linguistiche per gli alunni stranieri 
iscritti alla scuola Secondaria di 1° grado da individuare prioritariamente all’interno dell’Istituzione 
scolastica; 
VISTE le linee guida del MIUR aggiornamento 25 luglio 2017 recanti tra l’altro le modalità di 
selezione degli esperti interni;  
VISTO Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare l’art. 43 comma 3 secondo il 
quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTO l'art. 45 comma 2 lettera h) del D.M. n. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di istituto 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DE DEL MERITO 

Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 
BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 

                               sede: via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 
telefono 0432 916028– C.F. 80007740303 

e-mail: udic819005@istruzione.it - udic819005@pec.istruzione.it 
web: https://www.icbasiliano-sedegliano.edu.it 

 

 
Determina n. 118 – Laboratori Musicali /FL 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente, dell’attività negoziale inerente i contratti di prestazione d'opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria della gestione del Programma Annuale 2023; 
 

DETERMINA 
 

la pubblicazione di un avviso di selezione per il reclutamento del personale docente per lo 
svolgimento di attività formative relative a laboratori di italiano L2 finalizzati al recupero delle 
carenze linguistiche per gli alunni stranieri iscritti nel nostro istituto. Le scuole coinvolte e 
sottoindicate, nonché le finalità dei laboratori previsti, nascono a seguito di un’analisi dei bisogni 
che ha visto coinvolti gli 11 plessi dell’istituto. Dai risultati emersi si riscontra che le scuole 
Secondarie di 1° grado A. Mistruzzi (Basiliano) e M.L. King (Sedegliano) presentano un 
numero di alunni stranieri elevato, a provenienze eterogenee e con bisogni imminenti di 
apprendimento della lingua italiana L2.   
 
 

PROGETTO CLASSI FINALITA’ ORE RICHIESTE 

Laboratori di italiano Lingua2 
1^ e 2^ Sec. I grado Aurelio 

Mistruzzi - Basiliano 

Alfabetizzazione italiano 
Lingua2 per alunni di nuova e 
recente immigrazione e alunni 
con livello base di conoscenza 
della lingua italiana 

Tot. Ore 11 

Laboratori di italiano Lingua2 
1^, 2^ e 3^ Sec. I grado Martin 

Luther King - Sedegliano 

Alfabetizzazione italiano 
Lingua2 per alunni di nuova e 
recente immigrazione e alunni 
con livello base di conoscenza 
della lingua italiana 

Tot. Ore 12 

 
DETERMINA 

 
- di indire un avviso di selezione per il reclutamento di docenti interni o per collaborazioni 

plurime per attivazione di corsi per l’insegnamento dell’italiano L2 per alunni stranieri. 
- che il presente provvedimento sia pubblicato ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
            

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Busacca 
  Firma digitale ai sensi  
del CAD e norme connesse 

 


		2023-10-23T12:29:33+0200
	Giovanni Busacca




